
14  diário oficial Nº 34.532 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

saúde, aprovado pelo conselho de saúde, bem como atuar como instân-
cia mediadora, sempre que solicitado pela Secretaria Estadual, Secretarias 
Municipais de Saúde e Comissões Intergestores Regionais – CIR” (Artigo 
7º, alíneas I e XIII - Regimento Interno da CIB aprovado pela Resolução 
CIB/PA N º 152 de 13 de setembro de 2018).
- Considerando o Decreto Estadual nº 800 de 31/05/2020 (republicado 
em 04/03/2021) que institui o Projeto RETOMAPARÁ, dispondo sobre a 
retomada econômica e social segura, no âmbito do Estado do Pará, por 
meio da aplicação de medidas de distanciamento controlado e protocolos 
específicos para reabertura gradual.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sis-
tema Único de Saúde – CIB – SUS em reunião ordinária de 11 de março 
de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Autorizar, em caráter excepcional, em decorrência da pandemia 
pelo Coronavirus, que as Reuniões Ordinárias e Extraordinárias das Comis-
sões Intergestores Regionais possam realizadas via WEB, preservando os 
prazos regimentais previstos em cada CIR.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de março de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 639317

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 57 de 19 de Março de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Promover ações objetivadas a sensibilizar e capacitar os técnicos 
das equipes de saúde, nos diversos níveis de atuação, para desenvolver a 
produção de conhecimentos sobre as medidas de enfrentamento da emer-
gência de saúde pública ao combate do Corona Vírus em parceria com 
equipes de outros órgãos como os Agentes Comunitários de Saúde e de 
Endemias, Polícia Militar, Bombeiros, e a sociedade civil.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/ PA – Brasil
Período: 04/04/2021 a 10/04/2021 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100.526.152-00.
Matrícula: 1115461.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 639302
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 61 de 22 de Março de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar Capacitacão dos Profissionais da Secretaria Municipal 
de Saúde e demais profissionais de outras áreas técnicas necessarias para 
o desenvolvimento das ações desta secretaria.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Mojuí dos Campos/PA – Brasil.
Período: 05/04/2021 a 09/04/2021 / N° de Diária: 5 meias diárias (cinco 
meias diárias)
Servidores:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula:7203562
Cargo: Enfermeiro
Nara Lúcia Santos Ribeiro
Matricula n° 5323037/1
CPF: 338.380.622-72.
Cargo: Datilógrafa.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 639426
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 58 de 19 de Março de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Supervisão direta inerente ao Programa de Vigilância e Contro-
le das Arboviroses.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Monte Alegre/PA – Brasil.
Período: 26/04/2021 a 29/04/2021 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidores:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF 195.236.532-53.505382.
Matrícula: 505382.
Cargo: Agente de Saúde.
José Walter Silva Costa
CPF: 206.412.492-68
Matrícula: 64494
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 639371

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 59 de 19 de Março de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar supervisão direta ine-
rente ao Programa de Vigilância e Controle das Arboviroses.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Monte Alegre/PA – Brasil.
Período: 26/04/2021 a 29/04/2021 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidores:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 639377
Portaria nº 56 de 18 de Março de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Participar da reunião que tratará de assuntos referentes a Pro-
gramação Plure Anual-PPA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojuí dos Campos/ PA – Brasil
Período: 18/03/2021 a 18/03/2021 / N° de Diária: ½ (meia diária)
Servidor:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 639232
Portaria nº 55 de 19 de Março de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Promover ações objetivadas a sensibilizar e capacitar os técnicos 
das equipes de saúde, nos diversos níveis de atuação, para desenvolver a 
produção de conhecimentos sobre as medidas de enfrentamento da emer-
gência de saúde pública ao combate do Corona Vírus em parceria com 
equipes de outros órgãos como os Agentes Comunitários de Saúde e de 
Endemias, Polícia Militar, Bombeiros, e a sociedade civil.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 11/04/2021 a 17/04/2021 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100.526.152-00.
Matrícula: 1115461.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Jorge Aluísio Coelho Costa
 CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 639158

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

Portaria nº 010 de 24 de março de 2021
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Objetivo: realizarem treinamento no sistema DigiSUS Gestor modulo. Pla-
nejamento para a equipe do município Marabá Rondon do Pará e Abel Fi-
gueiredo deste 11º CRS/SESPA.
Destino: Rondon do Pará e Abel Figueiredo
Período: 29/03/2021 a 02/04/2021
N° de Diárias: (4,5 quatro diárias e meia)

SERVIDORES CARGO MATRICULA FUNÇÃO
LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO AGENTE ADMINISTRATIVO 54192924/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

JOEL CORRÊA DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 57233238/1 AGENTE ADMINISTRATIVO
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO COMISSIONADO 5946003/3 DIRETORA

MIGUEL CORREA LOBATO FILHO MOTORISTA 0498874 MOTORISTA

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 639251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 137 de 24 de Março de 2021.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.


